[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

«Няндомский муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от  «   14    »  февраля  2011 г.
	№ 293

г. Няндома Архангельской области
«О внесении изменений и дополнений в Кодекс служебного поведения муниципального служащего муниципального образования «Няндомский муниципальный район»
 В целях укрепления дисциплины, определения этических правил служебного поведения муниципальных служащих, руководствуясь статьей 26 Устава муниципального образования «Няндомский муниципальный район»                           п о с т а н о в л я ю:
1. Пункт 4 раздела I Общие положения Кодекса служебного поведения муниципального служащего муниципального образования «Няндомский муниципальный район», утвержденного постановлением главы администрации муниципального образования «Няндомский муниципальный район» № 1192 от 18.09.2009 года, читать в следующей редакции:
«4. Нарушение муниципальным служащим положений Кодекса подлежит моральному осуждению на заседании Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в администрации муниципального образования «Няндомский муниципальный район», а в случаях, предусмотренных федеральными законами, нарушение положений Кодекса влечет применение к муниципальному служащему мер юридической ответственности.

Соблюдение муниципальными служащими положений Кодекса учитывается при проведении аттестаций, формировании кадрового резерва для выдвижения на вышестоящие должности, а также при наложении дисциплинарных взысканий.»

2.  Дополнить Кодекс служебного поведения муниципального служащего муниципального образования «Няндомский муниципальный район» одиннадцатым  разделом следующего содержания:

«XI. Этические правила служебного поведения муниципальных служащих
49. В служебном поведении муниципальному служащему необходимо исходить из конституционных положений о том, что человек, его права и свободы являются высшей ценностью и каждый гражданин имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту чести, достоинства, своего доброго имени. В служебном поведении он должен воздерживаться:

1) от любого вида высказываний и действий дискриминационного характера по признакам пола, возраста, расы, национальности, языка, гражданства, социального, имущественного или семейного положения, политических или религиозных предпочтений;

2) от грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости, предвзятых замечаний, предъявления неправомерных, незаслуженных обвинений;

3) от угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, препятствующих нормальному общению или провоцирующих противоправное поведение;

4) от курения во время служебных совещаний, бесед, иного служебного общения с гражданами.
50. Внешний вид государственного и муниципального служащего при исполнении им должностных обязанностей в зависимости от условий службы и формата служебного мероприятия должен способствовать уважению граждан к органам местного самоуправления, соответствовать общепринятому деловому стилю, который отличают официальность, сдержанность, традиционность, аккуратность.»
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава администрации

МО «Няндомский муниципальный район»
	В.М. Крехалев

	Исполнитель:

	  Главный специалист правового отдела

	Е.В. Самусева

	«    » февраля 2011 г

	Согласовано:

	Заместитель главы по вопросам местного самоуправления, руководитель аппарата

	Н.И.Иванченко

	«    » февраля 2011 г

	Главный специалист отдела организационной, кадровой работы и муниципальной службы

	Л.С. Новикова

	«    » февраля 2011 г

	Заведующий правовым отделом

	С.С. Ковалец

	«    » февраля 2011 г